
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м. sae&j-f 

[ | [об утверждении составов аттестационных 
комиссий для принятия академической 
задолженности в 2021/2022 учебном году 

L_ _J [(шифр on СМ.5012.*) 
I 

В соответствии с Правилами обучения по основным образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего 
профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном 
университете, утвержденными приказом от 29.01.2016 № 470/1, с целью проведения 
промежуточной аттестации согласно с ч. 6 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями и дополнениями), на основании подпункта 55.1.11 приказа от 
08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (в редакции приказа от 
19.07.2018 №7215/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы аттестационных комиссий для принятия академической 
задолженности по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) учебных 
планов основной образовательной программы высшего образования «Астрономия» 
(шифр ОП СМ.5012.*), реализуемой в Санкт-Петербургском государственном 
университете, для летней промежуточной аттестации 2021/2022 учебного года в 
соответствии с Приложением. 

2. Председателям аттестационных комиссий обеспечить присутствие не менее 
трёх членов комиссии при приёме пересдачи экзамена/зачёта, проводимого в устной 
форме, а также при проверке письменных работ обучающихся. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
правлять по адресу: org@spbu.ru. — |-на] 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка декана математико-механического факультета 
Разова А.И. от 26.04.2022 № 44/8-07-134. 

^, р. Начальнике^правления образовательных програмл^С!-/ {у/ М.А. Соловьева 
Т. Г 

OG.orMAtL-



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом отСб.а5.МШ№ S&Qolt'f 

Составы аттестационных комиссий по дисциплинам учебных планов 
основных образовательных программ 

для летней промежуточной аттестации 2021/2022 учебного года 

Уровень образования - специалитет 

Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 

Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 21/5012/1, 1 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Математический 

анализ 

зачет, 

экзамен 

1. Широков Николай Алексеевич, профессор - председатель; 
2. Александров Алексей Борисович, профессор - заместитель 

председателя; 
3. Баранов Антон Дмитриевич, профессор - заместитель 

председателя; 
4. Виденский Илья Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
5. Гладкая Анна Владимировна, доцент; 
6. Громов Андрей Львович, старший преподаватель; 
7. Додонов Николай Юрьевич, ассистент - заместитель 

председателя; 
8. Дубова Татьяна Петровна, старший преподаватель; 
9. Кононова Анна Александровна, доцент - заместитель 

председателя; 
10. Коротяев Евгений Леонидович, профессор; 
11. Кохась Константин Петрович, доцент - заместитель 
председателя; 
12. Лебедева Елена Александровна, профессор; 

13. Лодкин Андрей Александрович, доцент; 
14. Медведев Алексей Николаевич, доцент; 
15. Подкорытов Анатолий Наумович, старший преподаватель -

заместитель председателя; 
16. Роткевич Александр Сергеевич, доцент - заместитель 

председателя; 
17. Савельева Анастасия Глебовна, старший преподаватель; 

18. Семенова Ольга Львовна, старший преподаватель; 
19. Федоровский Константин Юрьевич, профессор; 
20. Флоринский Александр Алексеевич, доцент. 

Высшая алгебра экзамен 

1. Жуков Игорь Борисович, профессор - председатель; 

2. Востоков Сергей Владимирович, профессор - заместитель 

председателя; 

3. Всемирное Максим Александрович, профессор; 

4. Генералов Александр Иванович, профессор - заместитель 

председателя; 

5. Демченко Олег Вячеславович, доцент - заместитель пред

седателя; 

6. Зильберборд Игорь Михайлович, доцент - заместитель 



председателя; 
7. Иванова Ольга Юрьевна, старший преподаватель; 
8. Кумаллагов Давид Зелимович, ассистент; 
9. Леонова Екатерина Олеговна, ассистент; 
10. Мадунц Александра Игоревна, доцент; 
11. Нестеров Владимир Викторович, старший преподаватель • 

заместитель председателя; 
12. Пименов Константин Игоревич, доцент - заместитель 

председателя; 
13. Питаль Петр Николаевич, ассистент; 
14. Смоленский Андрей Вадимович, ассистент. 

Молекулярная 
физика 

экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор — 
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент -— заместитель 

председателя; 
4. Васильев Андрей Александрович, младший научный 

сотрудник; 
5. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель 
— заместитель председателя; 

6. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
7. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
8. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
9. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
10. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
11. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник 
— заместитель председателя; 

18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Теория 
вероятностей и 
методы обработки 
наблюдений 

зачет 

1. Шевченко Иван Иванович, профессор — председатель; 
2. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент — заместитель 

председателя; 
3. Титов Владимир Борисович, доцент — заместитель 

председателя; 
4. Балуев Роман Владимирович, старший научный 

сотрудник; 
5. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
6. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
7. Питьев Николай Петрович, доцент; 
8. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
9. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент — заместитель 

председателя; 
11. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Информатика зачет 

Программирование зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор — 
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент — заместитель, 
председателя; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент — заместитель 



председателя; 
4. Васильев Андрей Александрович, младший научный 

сотрудник; 
5. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
6. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
7. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
8. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
9. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
10. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
11. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор — 
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент — заместитель. 
председателя; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент — заместитель 
председателя; 

4. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель 
— заместитель председателя; 

5. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
6. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 

Общая астрономия экзамен 9. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
10. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
11. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
12. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
13. Нагнибеда Валерий Г еоргиевич, доцент; 
14. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
15. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
16. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
17. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Уровень образования - специалитет 
Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 
Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 20/5012/1, 2 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Программирование зачёт 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор — 
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент — заместитель 

председателя; 



4. Васильев Андрей Александрович, младший научный 
сотрудник; 

5. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель 
— заместитель председателя; 

6. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
7. Грачев Станислав Иванович, профессор; 

8. Ильин Владимир Борисович, профессор; 

9. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
10. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
11. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 

12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 

14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 

15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник 

— заместитель председателя; 

18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Дифференциальные 

уравнения 
экзамен 

Бибиков Юрий Николаевич, профессор - председатель; 
Басов Владимир Владимирович, доцент; 
Васильева Екатерина Викторовна, профессор -

заместитель председателя; 
Звягинцева Татьяна Евгеньевна, доцент - заместитель 

председателя; 
Ильин Юрий Анатольевич, доцент; 
Родионова Анастасия Александровна, ассистент. 

Численные методы экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент - заместитель 

председателя; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 

10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Вычислительный 

практикум 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 

5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 



14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 

15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 

председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник -

заместитель председателя; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -

заместитель председателя. 

Математический 

анализ 
экзамен 

1. Широков Николай Алексеевич, профессор - председатель; 
2. Александров Алексей Борисович, профессор - заместитель 

председателя; 
3. Баранов Антон Дмитриевич, профессор - заместитель 

председателя; 
4. Виденский Илья Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
5. Гладкая Анна Владимировна, доцент; 
6. Громов Андрей Львович, старший преподаватель; 
7. Додонов Николай Юрьевич, ассистент - заместитель 
председателя; 
8. Дубова Татьяна Петровна, старший преподаватель; 
9. Кононова Анна Александровна, доцент - заместитель 

председателя; 
10. Коротяев Евгений Леонидович, профессор; 
11. Кохась Константин Петрович, доцент - заместитель 

председателя; 
12. Лебедева Елена Александровна, профессор; 
13. Лодкин Андрей Александрович, доцент - заместитель 

председателя; 
14. Медведев Алексей Николаевич, доцент; 
15. Подкорытов Анатолий Наумович, старший преподаватель 
заместитель председателя; 
16. Роткевич Александр Сергеевич, доцент - заместитель 

председателя; 
17. Савельева Анастасия Глебовна, старший преподаватель; 
18. Семенова Ольга Львовна, старший преподаватель; 
19. Федоровский Константин Юрьевич, профессор; 
20. Флоринский Александр Алексеевич, доцент. 

Астрометрия зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - председатель; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 

5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 

7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 

председателя. 

Теоретическая 

механика 
зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент - заместитель 

председателя; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 



8 

10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Научно-
исследовательский 

практикум 

1. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 
2. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - заместитель 
председателя. 
3. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
4. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
5. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 
6. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
7. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
8. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
9. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
10. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
11. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
12. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
13. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
14. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
15. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
16. Питьев Николай Петрович, доцент; 
17. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Титов Владимир Борисович, доцент; 
20. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Уровень образования - специалитет 
Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 
Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 19/5012/1, 3 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Анализ временных 

рядов 
экзамен 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - председатель; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- заместитель председателя; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 

7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Математическая 

физика 
зачёт 

1. Архипова Арина Алексеевна, профессор — заместитель 
председателя; 

2. Кароль Андрей Игоревич, доцент; 
3. Крыжевич Сергей Геннадьевич, доцент; 
4. Михайлов Александр Сергеевич, доцент; 
5. Назаров Александр Ильич, профессор —заместитель 
председателя; 
6. Осмоловский Виктор Георгиевич, профессор — 
председатель; 
7. Уральцева Нина Николаевна, профессор; 
8. Фролова Елена Вениаминовна, доцент. 



Астрономический 

наблюдательный 

практикум 

зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -

председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 

председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 

15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 

председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Общая астрофизика экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 

председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 

19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Механика 

сплошных сред 
зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент - заместитель 

председателя; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 



10 

10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 

председателя. 

Электродинамика экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 

5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 

председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 

19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -

заместитель председателя. 

Астрономическое 

программное 

обеспечение 

зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - председатель; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 

- заместитель председателя; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 

5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Небесная механика зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - председатель; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент; 

9. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель -

заместитель председателя; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Перевод 
астрономической 
научной 
литературы 

1. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
2. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
3. Питьев Николай Петрович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
5. Соколов Леонид Леонидович, профессор - заместитель 

председателя; 
6. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
7. Титов Владимир Борисович, доцент; 



11 

8. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
9. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Научно-
исследовательский 
практикум 

зачет 

1. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 
2. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - заместитель 
председателя. 
3. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
4. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
5. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 
6. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
7. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
8. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
9. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
10. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
11. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
12. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
13. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
14. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
15. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
16. Питьев Николай Петрович, доцент; 
17. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Титов Владимир Борисович, доцент; 
20. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Уровень образования - специалитет 
Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 
Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 18/5012/1, 4 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Вычислительный 
практикум 

зачет 

1. Бурова Ирина Герасимовна, профессор - председатель; 
2. Рябов Виктор Михайлович, профессор; 
3. Лебедева Анастасия Владимировна, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Пакулина Антонида Николаевна - старший преподаватель -
заместитель председателя; 
5. Самокиш Борис Андреевич, доцент. 

Теоретическая 
астрофизика 

экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор - заместитель 
председателя; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 



12 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 

17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник -
заместитель председателя; 

18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Г алактическая 

астрономия 
экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 

2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент - заместитель 
председателя; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 

9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Методы 

вычислений 
экзамен 

1. Бурова Ирина Герасимовна, профессор - председатель; 
2. Рябов Виктор Михайлович, профессор; 
3. Лебедева Анастасия Владимировна, доцент - заместитель 
председателя; 

4. Пакулина Антонида Николаевна - старший преподаватель -
заместитель председателя; 
5. Самокиш Борис Андреевич, доцент. 

Статистическая 

физика и 

физическая 

кинетика 

экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 

17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 

20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Научно- зачет 1. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 



13 

исследовательский 

практикум 

2. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - заместитель 
председателя. 

3. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
4. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
5. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 

6. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
7. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
8. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 

9. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 

10. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
11. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
12. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
13. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 

14. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
15. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
16. Питьев Николай Петрович, доцент; 
17. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 

18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Титов Владимир Борисович, доцент; 
20. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Аналитические 

методы небесной 

механики 

зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - председатель; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 

5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Динамическая 

модель Солнечной 

системы 

зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - председатель; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 

8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 

11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Космическая 

газодинамика 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 



14 

9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 

12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 

16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 

17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Методы 

астрофизики 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 

4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 

12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 

16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Методы 

радиоастрономии 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 

4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 



15 

17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 

18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Теория переноса 

излучения 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 

12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 

председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -

заместитель председателя. 

Фигуры равновесия зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 

председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 

председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Звездные скопления зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 

председателя. 

Переменные 

звезды. Часть 1 
зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 



16 

председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Теория солнечного 
паруса 

зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Уровень образования - специалитет 
Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 
Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 17/5012/1, 5 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Внегалактическая 
астрономия и 
космология 

экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор. 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 



17 

14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник -
заместитель председателя; 

18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -

заместитель председателя. 

Научно-

исследовательская 

работа 

зачет 

1. Тараканов Петр Александрович, доцент - председатель; 
2. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
4. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
заместитель председателя; 
5. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

6. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
7. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
8. Шевченко Иван Иванович, профессор — заместитель 
председателя. 

Астрополяриметрия экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 

4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 

6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 

9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 

19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент. 

Движение близкого 

спутника 

несферической 

планеты 

экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 

11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Звездные каталоги экзамен 1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент; 



18 

Космическая 

астрометрия. Часть экзамен 

2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- председатель; 

3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор - заместитель 
председателя; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 

10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Межзвездная среда экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 

4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 

10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент. 

Моделирование и 

исследование 

траекторий в 

звездных системах 

экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 

председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Образование и 

эволюция галактик 
экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 

5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 



19 

9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 

12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 

Параметрическое 

моделирование 

Г алактики 

экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Плазменная 

астрофизика 
экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 

14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Фотогравитацион

ные задачи 
экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 

2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 



20 

10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Стохастическая 

звездная динамика 
экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 

2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 

7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Физика звезд экзамен 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 

председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 

10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Г еодинамика экзамен 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- председатель; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Задача N тел экзамен 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент; 



21 

9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

GPS-астрометрия зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- председатель; 

3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 

10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Г рафика в научных 

публикациях 
зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 

10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Компьютерное 

моделирование 
зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент-заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор -председатель; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Наблюдательные 

проявления 

звездной эволюции 

зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 

5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 

13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 



22 

16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Новые методы 
астрометрии. Часть 
1 

зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- председатель; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Рентгеновская и 
гамма астрономия 

зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор -
председатель; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Лабораторный 
практикум по 
теоретической 
астрофизике 

зачет 

Специальный 
практикум по 
теоретической 
астрофизике 

зачет 

Специальный 
практикум по 
наблюдательной 
астрофизике 

зачет 

Лабораторный 
практикум по 
наблюдательной 
астрофизике 

зачет 

Лабораторный зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор — 
председатель; 

2. Тараканов Петр Александрович, доцент — заместитель, 
председателя; 

3. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 
4. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
5. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
6. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
10. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 

сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор; 



23 

практикум по 
радиоастрономии 

Специальный 
практикум по 
радиоастрономии 

зачет 

17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
20. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
21. Холтыгин Александр Федорович, профессор. 

Лабораторный 
практикум по 
звездной 
астрономии 

Специальный 
практикум по 
звездной 
астрономии 

зачет 

зачет 

1. Шевченко Иван Иванович, профессор - председатель; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент; 
9. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
10. Эскин Бори Борисович, старший преподаватель; 
11. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Лабораторный 
практикум по 
астрометрии 

Специальный 
практикум по 
астрометрии 

зачет 

зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - председатель; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент; 
10. Тараканов Петр Александрович, доцент - заместитель 
председателя. 

Уровень образования - специалитет 
Код и наименование направления - 03.05.01 Астрономия 
Наименование образовательной программы - Астрономия 

Учебный план per. № 16/5012/1, 6 курс 

Наименование 
дисциплины 

Вид 
промежуточной 
аттестации 

ФИО*, должность 
(не менее 4-х чел. с указанием лиц, являющихся председателем комиссии 

и заместителем председателя комиссии) 

Преддипломная 
практика 

зачет 

1. Тараканов Петр Александрович, доцент; 
2. Петров Сергей Дмитриевич, доцент - председатель; 
3. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель; 
4. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
5. Дементьев Андрей Викторович, доцент; 
6. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
7. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
8. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
9. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
10. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
11. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель; 
12. Шевченко Иван Иванович, профессор - заместитель 
председателя; 



24 

13. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - заместитель 
председателя; 
14. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
15. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
16. Питьев Николай Петрович, доцент; 
17. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
18. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
19. Титов Владимир Борисович, доцент; 
20. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 

Семинар кафедры 
астрономии 

зачет 

1. Петров Сергей Дмитриевич, доцент; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
- председатель; 
3. Балуев Роман Владимирович, старший научный сотрудник; 
4. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
5. Кияев Владимир Ильич, доцент; 
6. Копацкая Евгения Николаевна, доцент - заместитель 
председателя; 
7. Ховричев Максим Юрьевич, доцент - заместитель 
председателя; 
8. Холтыгин Александр Федорович, профессор; 
9. Цветков Александр Станиславович, доцент. 

Семинар кафедры 
астрофизики 

зачет 

1. Гаген-Торн Владимир Александрович, профессор; 
2. Тараканов Петр Александрович, доцент -председатель; 
3. Дементьев Андрей Викторович, доцент - заместитель 
председателя; 
4. Волков Евгений Владиславович, доцент; 
5. Грачев Станислав Иванович, профессор; 
6. Гринин Владимир Павлович, профессор; 
7. Ильин Владимир Борисович, профессор; 
8. Каратаева Гульнара Мирсатовна, доцент; 
9. Костина Мария Валерьевна, научный сотрудник; 
10. Лукичева Мария Александровна, доцент; 
11. Меркулова Ольга Алексеевна, доцент; 
12. Миланова Юлия Владимировна, старший научный 
сотрудник; 
13. Нагирнер Дмитрий Исидорович, профессор; 
14. Нагнибеда Валерий Георгиевич, доцент; 
15. Прокопьева Марина Сергеевна, доцент; 
16. Решетников Владимир Петрович, профессор - заместитель 
председателя; 
17. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник; 
18. Топчило Николай Андреевич, старший преподаватель; 
19. Шаляпина Лилия Владимировна, доцент; 
20. Шнейвайс Александр Борисович, старший преподаватель -
заместитель председателя. 

Семинар кафедры 
небесной механики 

зачет 

1. Шайдулин Вахит Шамильевич, доцент - председатель; 
2. Веселова Ангелина Владимировна, ассистент; 
3. Никифоров Игорь Иванович, доцент; 
4. Питьев Николай Петрович, доцент; 
5. Поляхова Елена Николаевна, доцент; 
6. Соколов Леонид Леонидович, профессор; 
7. Сотникова Наталья Яковлевна, профессор; 
8. Титов Владимир Борисович, доцент - заместитель 
председателя; 
9. Шевченко Иван Иванович, профессор; 
10. Эскин Борис Борисович, старший преподаватель. 


